ชื่อผู้รับผิดชอบโครงการวิจัยและผู้ร่วมวิจัย : นางสาว บวรลักษณ์ เกื้อสุวรรณ
นางสาว ธิดา นิติธรรมาดา

งบประมาณที่ได้รับจัดสรร : งบประมาณแผ่นดิน 20,000 บาท

ความสำคัญและที่มาของปัญหาที่ทำการวิจัย

ตามที่กลุ่มประเทศอาเซียนมีเป้าหมายในการจัดตั้ง “ประชาคมอาเซียน” หรือ “ASEAN Community-AC” ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ซึ่งประกอบด้วย 3 ด้านหลักคือ ความมั่นคง เศรษฐกิจ และสังคม วัฒนธรรม ในส่วนของด้านเศรษฐกิจได้มีแผนงานการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC Blueprint) โดยมีเป้าหมายการรวมตัวกันเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว มีการเคลื่อนย้ายสินค้าและบริการ การลงทุน เงินทุน และแรงงานฝีมืออย่างเสรี (ASEAN Secretariat: 2009.)